
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 
saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it 

C.F. 93047140657 – tel. 0974/375896 

 

 
 

 Pag. 1/ 3  

Data e protocollo come da segnatura 

 
OGGETTO: Determina Dirigenziale per l'affidamento diretto a norma dell'art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 
36/2023 dell'incarico del Servizio di Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.L. 81/2008 e 
successive modifiche ed integrazioni in materia di sicurezza e prevenzione sul luogo di lavoro – a.s. 2024/2025 –  
CIG: B41013DA69 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.“ 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

37
 -

 0
5/

11
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
IC

8C
G

00
2 

- 
// 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

12
 -

 0
5/

11
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 
saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it 

C.F. 93047140657 – tel. 0974/375896 

 

 
 

 Pag. 2/ 3  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative 

alla determinazione, nei l imiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito ai servizi oggetto della procedura in oggetto; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 
RITENUTO che il Prof. Nicola Iavarone, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023;  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

VISTO l'art. 18 -comma 1 lett. a del D. L.vo n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 
nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 
RITENUTO necessario procedere alla nomina di un medico competente per l’effettuazione di visite mediche di 
idoneità alla mansione per il personale scolastico a salvaguardia della salute dei lavoratori e la salubrità dei luoghi di 
lavoro;   
PREMESSO che ai sensi dell’art. 38 del D. L. del 9 aprile 2008, n. 81 per svolgere le funzioni di medico competente è 
necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento;  
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di specifiche 
competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 
VISTA l’offerta economica del Dr. Mario Cirillo, Medico Chirurgo Specialista in Medicina del Lavoro, con studio  
medico in Via dell’Alento 18 Lustra (SA), acquisita la  prot. n. 811 del 19/09/2024; 
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, non 
ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria;  
TENUTO CONTO altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha 
richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni; “in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante”.  
VALUTATA la proposta e ritenutala congrua ed economicamente conveniente sia per le consulenze che per le 
prestazioni offerte per ricoprire l’incarico di medico competente; 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

37
 -

 0
5/

11
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
IC

8C
G

00
2 

- 
// 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

12
 -

 0
5/

11
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 
saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it 

C.F. 93047140657 – tel. 0974/375896 

 

 
 

 Pag. 3/ 3  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di affidare, ai sensi dell’art. ai sensi all’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, con affidamento diretto il 
servizio di Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.L. 81/2008 e successive modifiche ed 
integrazioni in materia di sicurezza e prevenzione sul luogo di lavoro – a.s. 2024/2025 – al Dr. Mario Cirillo, 
Medico Chirurgo Specialista in Medicina del Lavoro, con studio medico in Via dell’Alento 18 Lustra (SA), p.iva 
01118110657; 

• Per lo svolgimento del servizio sarà corrisposto il compenso annuo lordo – omnicomprensivo - di: € 400,00 
per attività di nomina del medico competente; € 65,00 per sorveglianza sanitaria per ogni singolo lavoratore;  
€ 50,00 per visita del lavoratore; 80 €/h per docenza corso di formazione, così come previsto da apposito 
preventivo pervenuto e iscritto al prot. n. 811 del 19/09/2024, per un importo massimo previsto, salvo 
apposita eventuale revisione dei compensi, di € 3.470,00;  

• I servizi verranno remunerati in base all’attività effettivamente svolta e rendicontata in sede di fatturazione; 

• Il contratto avrà la durata di anni 1 (uno) a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 

• La spesa massima prevista di euro 3.470,00 sarà imputata alla scheda finanziaria A.1.1 "Funzionamento 
generale e decoro della Scuola", del Programma annuale 2025, che presenterà idonea disponibilità 
finanziaria; 

• di formalizzare l’affidamento del servizio con apposito contratto, che dovrà essere stipulato direttamente tra 
questa Istituzione Scolastica ed il medico; 

• di evidenziare il seguente CIG: B41013DA69 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

• Il pagamento avverrà successivamente a regolare trasmissione di fattura elettronica, di certificazione DURC, 
di dichiarazione di assunzione dell’obbligo di Tracciabilità dei Flussi Finanziari di cui alla Legge 136/2010, di 
dichiarazione ex artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e di eventuali ulteriori documenti richiesti dalla scuola; 

• Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof. IAVARONE Nicola. 

• Dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo online dell’Istituto 
e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Nicola Iavarone 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 
 

 
Informativa ai sensi del GDPR 2016/679: 

 
L’Istituto Comprensivo Aldo Moro di Vallo della Lucania, nella sua qualità di Titolare del Trattamento, si impegna a rispettare la 

normativa specifica in materia di tutela della privacy prevista dal Regolamento (UE) n. 2016/679 GDPR. Il trattamento potrà 

riguardare anche dati sensibili ai sensi degli artt. 9 e 10 del Regolamento. L’Istituto, ai sensi della normativa citata, impronta il 

trattamento dei dati personali secondo liceità e correttezza nella piena tutela e nel rispetto dei diritti degli interessati. Tutte le 

operazioni di trattamento dei dati saranno attuate in modo da garantire l’integrità, la riservatezza e la disponibilità dei dati personali. In 

particolare, in riferimento alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che: il Titolare 

del trattamento è L’IC Aldo Moro di Vallo della Lucania, in persona del suo legale rappresentante pro tempore il Dirigente Scolastico. 

Si informa che gli interessati potranno far valere i propri diritti ai sensi degli artt. 15-22 del GDPR rivolgendo apposita richiesta, ai sensi 

dell’art. 7 par. 1 del GDPR, al Titolare del trattamento. E’ facoltà dell’Interessato presentare reclamo all’Autorità di controllo (Garante 

per la Protezione dei Dati Personali) per una violazione                                                  della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

 

 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

37
 -

 0
5/

11
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
IC

8C
G

00
2 

- 
// 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

12
 -

 0
5/

11
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2024-11-06T15:20:23+0100
	NICOLA IAVARONE




